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PROGRAM I SHKURTUAR ARSIMOR 

М
IN

IS
TR

IA
 E

 A
R

SI
M

IT
 D

H
E 

SH
K

EN
C

ËS
 

 Б
B

IR
O

JA
 P

ËR
 Z

H
V

IL
LI

M
IN

 E
 A

R
SI

M
IT

 

 K
L

A
S
A

 E
 I

I 

 

 



 

1. Hyrje  

 

2. Pasqyra  e temave dhe njësive mësimore 

TEMA: UNË DHE TË TJERËT( 5 ORË ) 

Njësit mësimore: 

- Unë di, mundem, dua ; 

- Çka më pëlqen te vetja ; 

- Dallimet dhe ngjashmërit me njerzit; 

- Rregullat e klasës ; 

- Të drejtat dhe përgjegjësit. 

 

 



TEMA: JETA DHE PUNA NË SHKOLLË  ( 6 ORË) 

Njësit mësimore: 

- Hapësirat në shkollë ; 

- Të punësuarit në shkollë ; 

- Ne jemi të përgjegjshëm dhe të drejtë ; 

- Si kujdesemi për mjetet shkollore; 

- Festat. 

 

TEMA: SHTËPIA IME ( 8 ORË) 

Njësit mësimore: 

 - Anëtarët e familjes time; 

-  Familjarët e mi, llojet e familjeve; 

-  Hapësirat në shtëpi; 

-  Pajisje shtëpiake; 

-Mbrojtja nga rreziqet dhe fatkeqësit natyrore; 

- Higjiena personale dhe higjiena në shtëpi; 

- Festat familjare; 

- Koha e lirë. 

 

TEMA: VENDI KU UNË JETOJ  ( 7 ORË) 

Njësitm mësimore: 

- Vendi ku unë jetoj; 

- Lidhëshmëria qytet dhe fshat; 

- Mjedisi më i afërt; 

- Оbjektet në mjedisin më të afërt;  



- Posta,аmbulanca,stacioni policor; 

-  Ndërtesa të vjetra dhe të reja; 

 - Atdheu im. 

 

TEMA: KOMUNIKACION (6 ORË ) 

Njësit mësimore: 

- Lëvizja në rrugë; 

- Siguria në vendin ku luajm; 

- Shenjat e komunikacionit; 

- Kalimi i sigurt dhe lëvizja në rrugë; 

- Para udhëkryqit; 

- Mjetet e komunikacionit. 

 

 

3. Rekomandime didsktikore 

Pika fillestare për realizimin e programit arsimor  të shkurtuar në lëndën  shoqëri  është bazuar në programin e  rregullt (qëllimet 

konkrete, konceptet, aktivitetet dhe metodat e propozuara). Realizimi efektiv i njësive mësimore në këtë program arsimor , veçanërisht për 

formimin e koncepteve nga nxënësit , mvaret shumë nga zbatimi i qasjes së integruar. Kjo do të thotë që kur planifikoni temën / orën ditore në 

shoqëri, mundësitë për lidhje të integruar me lëndët tjera  përdoreni në maksimum: gjuhën amtare, matematikën, arsimin figurativ , arsimin 

muzikor dhe arsimin fizik dhe shëndetësor. Gjithashtu, mundet të përdoren dhe punëtori nga programi për aftësi jetësore. Duke pasur parasysh 

qëllimet mësimore, gjithmonë kur është e mundur, gjatë procesit mësimor nxënësve duhet tju mundësohen aktivitete të ndryshme dhe 

përmbajtje me interesat e tyre. Metodat më efektive për mësimin e lëndës shoqëri janë ata metoda ku nxënësit i vendosin në pozitë aktive në 

procesin e njohurive. Është e domozdoshme që mësuesi të formoj situata për mësimin ku do të dalin në sipërfaqe aktivitetet e ndryshme që 

mundësojn realizimin e mësimit, përdorimin e mjeteve të ndryshme, materijale dhe burime për mësim. 



 

3. Normativi për kuadrin mësimor 
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